Incepit tractatus venerabilis magistri Iohannes Gerson. Cancellerij pisiensis de cogitatione castitatis. et pollutum in diurnis.

Crispi pridem aliqua super preparatiōē ad missam sub decessōē cōfideācōibus occasiōē sūpta pūcipalē ex materia pollutōnis nocturne. Nē aut̄ de pollutōib⁹ q̄ videtur accidē vigilādo quesita sunt a me aliq̄ que solet timoratas osciās plurimū turbare sic frequēt ex diueris psonis vñusq̄ sexus tā in cōfessiōē q̄ ex tra potui ppendē. Ap̄tea consului ne dū doctōres in scriptis eoz super hac re s̄ ficiā colloquiū habui cū exēcitatis et discretis in confessiōis mateia p̄mo a medicis huiusmodi multiplicis et varie pollutōnis causam īq̄hi ui. Deniq̄z preparet se lector audire caste id qđ p̄ castitatis cogitatione necessitas cogit aperire. **C**onsideracō prima.

Definitionē est igitur in primis. q̄ a corpore humano defluit multiplex humor p̄ meatus membroz pudendoz q̄ generacōi deputata sunt. Vnus ē vero semialis. alius vero virinalis. alius quodāmodo medius qui pot̄ appellari saliuialis vel spiritual. ali⁹ additur humor p̄serti in mulierib⁹

qui noiatur mestrualis & huic similis quicquid
masculo accedit ex infirmitate. Porro faci-
le est satis cognoscere patientibus sed et vel-
tim fluxum. qui se; ille est vere viminalis vel
vere menstrualis habet enim sua distinctionem
in colore & liquiditate & tales exent pterea
ut contineret sine multa delectatione in membris ge-
nitalibus presertim nisi viugantur alie cause dele-
ctatiois sicut infra docebit. Ceterum huic prope
seminalis et huic ille medius non ita faciliter
ab invicem secernuntur propter similitudinem al-
bedine & viscositate seu tenacitate & quadam
spissitudinem habent namque distinctas proprie-
ties & diversos ortus & meatus. Non defluunt
quod dearticulatio cognoscatur spectat ad me-
dicos. Est itaque homini seminalis superfluum ut
me digestiois superfluum non in qualitate sed in qua-
titate habens enim natuam sufficientem cibum pro
alimento corporis mittit ex oibus membris
quod superest ad vasa genitalia non plus non
minus. Et quando superabundat ipsi nature
conatur expellere tandem illud superfluum
quod fit vel in actu generatiois seu concubi-
tus & per euaperationes similes sudoribus; vel
per alias sedas distillationes quandoque
sine sompniis. Aliquando cum delectatione
Aliqui impreceptibiliter nonnumquam in vigilia

quibusd^e venit tā voluntarie q̄ mūoluntarie
 modis ualde multis nē ex vīcō natuē nē ex
 vīcō culpe **K**ursus huōr ille mediū fit ex q̄
 dā supfluitate alimēti. nedū in quātitate.
 sā in qualitate. qz scz īeptus ē nutrīcio ī me
 ptus similit gñacōi velut in saliua vide⁹ a
 alijs supfluitatibz defluētibz a cerebro tā p
 os q̄ p nares istis paꝝ a rarius. a alijs abū
 dantius a crebro. **I**mmissit aut se talis hu
 mor mediū cū vīmacōe. aliquā p se defluēt
 sine cogitacōe a sēfu. **N**ī vero fit cū delcāci
 one a pruritu quodā pl⁹ q̄ in vīma qñqz. q̄
 tñ vīma qñz cū īordiacōe quad exit. **P**u
 to etiā nōlom⁹ q̄ vir aut nunq̄ cāt iste flur
 us hūoris mediū. talem modū deleācōis et
 vīcōssionis. quasi totius corporis a specialiter
 ī pudendis. nec ita pstrīngit aut obnubi
 lat ī suo exitu iudiciū rōmis sicut vē
 ī hūore seminali. qm̄ a ille humor semial
 magis digestus. a ad causacōem libidinose
 delcācōis mis̄ p infrigidacōem aut aliunde
 corruptus sic p̄portionabilior īuenit. **N**ī
 īsup humor iste mediū q̄ ex leuorib⁹ eau
 sis ac maiori facilitate mouetur ad exitū q̄
 semialis p̄sertim ī mulierib⁹ adeo q̄ ex le
 uissimo motu corporis de loco ad locum vel ī
 dmacōe absqz aliqua cogitatione a absqz

sensu prouemiat. Ex effectu vero p̄cipit p̄ so-
di daconem quādam fiscosam in carne sua
vel in paninis. Euenit autē facilius et nō sine
aliquo sensu cōcomitante vel preuio dum p̄
sonā pulchram sive dilectam sive turpem
sive iuuenem sive senem sive secularem sive
religiosam. et q̄nq; deuotā aspiciunt aut tan-
gunt aut ei arrident aut confabulātūt aut
jocantur etiā ubi nichil de ope carnali vo-
lunt aut putant nec dicatur pagere sed nec
cogitare. Consideratio Secunda

Hec hanc materiā. q̄ delectacō seu amo-
tio libidinosa pruritus seu titilatio proueit
in mēbris q̄ loquimur frequent absq; flura
quo cūq; . Sūt enī suōfitates aliq̄s qs medie
vocat spiritus et hec supcalefactūt a inflat
et distendunt venas et nervos in membris
illis. Sitq; stimulacō quedam ut pruritus
vel titilacō que dū queritur extīgu vel sedati
per attractacōnem sentitur et q̄nq; cōple-
tur delectatio libidinosa sine quo quis flura.
Patet hoc in pua adhuc etate que nondū
apta est seminacō ppter defectū seminis vel
artacōm venarū. Iuscatitur autē hmoi pru-
ritus ex talib; sumis seu spiritib; tā ab int̄n
secis p̄ ymaginacōes fortes vel sordidas sp̄s

mariē aut p ymaginacōes libidinosas et
 turpes quas ab extremitate p allocutōes pra-
 uas q p aspectus lubricos aut tactū impu-
 dicos p se vñ aliūde puocatos. Qd si p com-
 plementū delictōis ex talib⁹ absq⁹ oī semine
 corrūpatur vñ ipā virginitas iuxta sententiā
 quorūdā magnorū. Neu proch dolor q̄ in
 paucis manet virginitas cogitatōe stupor
 est nisi forsan pueris q pueris hāc excusat
 defect⁹ sufficiens iudicij raciōis. Vicedum
 est pīea q̄ nō oīs prurit⁹ circa mēbra pudē-
 da debet iudicari prie libidinosus nec etiā
 cessio eius vel extictio p vacatioē ut alit
 debet appellari luxuriosa delectatio. Vide⁹
 itaq⁹ quoq⁹ i alijs mēbris cerebro pruritū se-
 simus quē vnguis scalpedo vñ ut iuxta
 vulgare loquar sepimus vel extinguim⁹.
 Et aut hec passio nōnunq̄ ita vele mēs ut
 etiā cū vulneracōne carnis p vngues q effu-
 sioē sanguis vir recedat q̄ passio si mem-
 bra illa genitalia inuaserit cadit proflus in
 magnā angustiam qui hoc pati cogitur dū
 stra huismodi pruritū remediū querit q̄le
 fieri; in alijs mēbris ipē in pollucoes fedas q
 vere libidinosas atq⁹ culpabiles plabitur
 Tradūt insip medici q̄ in membris euēnit
 qued passio surgens ex quibnsdā fumis

descendentibus venas membrorum istorum
et nervos adeo q̄ sedari non potest etiam
per usum carnalem vel aliam attractioe;
quēadmodum narrat Juuenalis. In qua
dam matrona nobili Romania. Est igitur in
hoc casu vel in similibus tanq̄ de vera egru-
tudine ad medicos recurrendum. Deniq̄
patet ex ipsis q̄ pueri et puelle cum sobrie-
tate atq; disciplina in cibis et potibus atq;
societatibus ne ab intrinseca causa vel exti-
seca consuecat habere libidinosas huiusmo-
di comocones peccii in sua carne. Alioquin pro-
ruent ex consuetudine velud in quicdam ne-
cessitate tec agendi precipue dum etas gran-
dior aduenierit. Delectacio insip improbor
et vellementior sentietur. Quia in re confessio-
res vel parentes conmoniconem aliquam fa-
cere delent pueris a puellis ut a talibus ab-
stineant. nec a se nec ab alijs turpiter le tra-
ctari permittant. Attendant quilibet discre-
tus er premissis quid agendum et videat
ne dum numerū seruat loquendi pudicitia
sequatur operū maior inordinatio et confes-
sio de talibus nulla fiat. Attendant ex adie-
so ne dum prohibitio sit expressa ipsa cona-
cum adaugeat verū namq; est illud poete
Ritimus inuenitū. Porro si pentes prohibeat.